

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 135/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2025

TIPO: MENOR PREÇO

CONTRATO DE FORNECIMENTO / 2025

Contrato que fazem entre si, o Prefeitura Municipal de Paraopeba , Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18 116 160/0001-66 , cuja sede administrativa localiza-se na Rua Americo Barbosa , 13 , Centro , 35774000 , Paraopeba - MG , neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Aroldo Costa Melo , brasileiro, residente e domiciliado na Rua José Cândido Mascarenhas, nº 279, Bairro Barão Antônio Cândido, Paraopeba - MG, portador do CPF sob o nº 03719230694 , Identidade M-7.955.294, neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE e a empresa WTRADE INTERMEDIÇÃO DE NEGÓCIOS LTDA , inscrita no CNPJ sob o 21 856 981/0001-43 , situado à Rua Violeta , 43 , Jardim Vitória , na cidade de Belo Horizonte - MG , CEP 31974-036 , vendas@wtradebrasil.com , (31)98362-2650 , doravante denominada simplesmente CONTRATADO(A), neste ato representada por HERNANE SANTOS FONSECA , portador do CPF Nº 00144046644 , têm entre si certo e ajustado a contratação de prestação do(s) serviço(s), cujo(s) objeto(s) encontra(m)-se mencionado(s) na Cláusula Primeira, tudo nos termos do **Processo Licitatório nº 135/2025** , modalidade **Pregão Eletrônico nº 070/2025** , regendo-se pelo disposto na Lei nº 14.133/21 e pelas cláusulas e condições adiante enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente instrumento a " Contratação de Empresa para o Fornecimento Fracionado de Materiais de Limpeza, Higiene, Descartáveis, em atendimento as necessidades da Secretaria M. de Administração e Departamentos" conforme anexo (s) do Processo Licitatório acima citado.

PARÁGRAFO ÚNICO - Integra e completa o presente Instrumento de Contrato para todo os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições do Instrumento Convocatório do nº 135/2025 , bem como a proposta da CONTRATADA, anexos e pareceres que formam o Processo Licitatório, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - BASE LEGAL

2.1 - O presente Contrato tem origem no Processo Administrativo nº 135/2025 , Pregão Eletrônico nº 070/2025 , é fundamentado no art. 6, inciso XLI, da Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1 - O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor global estimado de R\$ 7.002,58 (sete mil e dois reais e cinquenta e oito centavos).

Lote 8

FÓSFORO DE BOA QUALIDADE, CAIXA COM 200 PALITOS LONGOS DE SEGURANÇA, MADEIRA 100% REFLORESTADA, ÁREA DE RISCAGEM COM VIDA ÚTIL COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE PALITOS, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, LACRADA, COM SELO DO INMETRO. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS MARCAS: FIAT LUX / PARANA. AS MARCAS ENUMERADAS SERVEM APENAS COMO REFERÊNCIA PARA O PADRÃO DE QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS DISCRIMINADAS.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FÓSFORO - CAIXA COM 200 PALITOS	150,00 CAIXA	R\$ 3,46	R\$ 519,00
Marca: BILL	Fabricante: BILL	Modelo: BILL	
Total Lote 8	x1		R\$ 519,00

Lote 12

LUSTRA MÓVEIS - INDICAÇÃO: PARA MÓVEIS, GELADEIRAS, ELETRODOMÉSTICOS, AZULEJOS, SUPERFÍCIES DE MÁRMORE, FÓRMICAS E ESMALTADAS. COMPOSIÇÃO: À BASE DE CERA MICROCRISTALINA, CERA DE PARAFINA, SILICONE, EMULSIFICANTE, ESPESANTE, CONSERVANTES, SOLVENTES, ALIFÁTICOS, PERFUME E ÁGUA. DEVE CONSTAR NO RÓTULO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NOME E CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, INDICAÇÕES DE PRECAUÇÕES DE USO, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE. FORMA DE FORNECIMENTO; FRASCOS DE 200 ML. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LUSTRA MÓVEIS - 200 ML	12,00 FRASCO	R\$ 3,18	R\$ 38,16
Marca: WORKER	Fabricante: WORKER	Modelo: WORKER	
Total Lote 12	x1		R\$ 38,16

Lote 14

PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, ALTA ABSORÇÃO DE UMIDADE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 68 CM X 40CM, COM ETIQUETA CONTENDO COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE COSTURADA NA PEÇA. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A: MOREIRA E SANTANA/ CROMO TEXTIL/ TECELAGEM SILVA / ENCOPA OU DE QUALIDADE SUPERIOR.. AS MARCAS ENUMERADAS SERVEM APENAS COMO REFERÊNCIA PARA O PADRÃO DE QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS DISCRIMINADAS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PANO DE PRATO - 100% ALGODÃO	100,00 UNIDADE	R\$ 2,55	R\$ 255,00
Marca: DANT	Fabricante: DANT	Modelo: DANT	
Total Lote 14	x1		R\$ 255,00

Lote 18

PRENDEDOR DE MADEIRA E MOLA FLEXÍVEL E GALVANIZADA, TAMANHO 7,5 CM. APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 12 UNIDADES. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS MARCAS: GINA, BILLA, THEOTO E SANTA MARIA. AS MARCAS ENUMERADAS SERVEM APENAS COMO REFERÊNCIA PARA O PADRÃO DE QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS DISCRIMINADAS.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PRENDEDOR DE ROUPA	30,00 PACOTE	R\$ 2,06	R\$ 61,80
Marca: WT	Fabricante: WT	Modelo: WT	
Total Lote 18	x1		R\$ 61,80

Lote 21

REFIL PARA RODO/ESFREGÃO ABRASIVO (ESPONJA DE LIMPEZA) PARA LAVAGEM DE PISOS E AZULEJOS, MEDIDAS APROXIMADAS DA ESPONJA: ALTURA: 2,5CM, COMPRIMENTO: 26 CM, LARGURA: 7,5 CM. A BASE DA ESPONJA DEVE POSSUIR ROSCA PADRÃO COMPATÍVEL COM TODOS OS TIPOS DE CABOS (CABO DE VASSOURA E RODO)

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
REFIL PARA RODO ABRASIVO (ESPONJA DE LIMPEZA)	100,00 UNIDADE	R\$ 7,00	R\$ 700,00
Marca: WT	Fabricante: WT	Modelo: WT	
Total Lote 21	x1		R\$ 700,00

Lote 22

SABÃO EM PÓ GRANULADO, NA COR AZUL - APLICAÇÃO: LAVAR ROUPAS. COMPOSIÇÃO: ADITIVOS, ALVEJANTE, ODOR FLORAL, ASPECTO FÍSICO: PÓ GRANULADO. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, ALQUIL BENZENO, SULFATO DE SÓDIO, CORANTE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADÁVEL, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TIPO SACHÊ DE 800 GRAMAS.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SABÃO EM PÓ - AZUL - SACHÊ - 800 GRAMAS	40,00 SACHE	R\$ 4,86	R\$ 194,40
Marca: ATLAS	Fabricante: ATLAS	Modelo: ATLAS	
Total Lote 22	x1		R\$ 194,40

Lote 23

SABÃO EM PÓ AZUL DE PRIMEIRA QUALIDADE, PARA LAVAGEM DE ROUPA S - COMPOSIÇÃO BÁSICA- TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO, ÁGUA, ALQUIL BENZENO SULFANATO DE SÓDIO, ENZIMAS, CORANTES, COADJUVANTES, TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. COMPONENTE ATIVO - ALQUIL BENZENO SULFANATO DE SÓDIO. EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E COMPOSIÇÃO QUÍMICA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. UNIDADE FORMA DE FORNECIMENTO CAIXA CONTENDO 1.600 GRAMAS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SABÃO EM PÓ AZUL- LAVA ROUPAS - CAIXA DE 1.600 GRAMAS	180,00 CAIXA	R\$ 16,06	R\$ 2.890,80
Marca: CLARO UP	Fabricante: CLARO UP	Modelo: CLARO UP	
Total Lote 23	x1		R\$ 2.890,80

Lote 26



SABONETE COM PESO DE 85 A 90 GRAMAS, PARA BANHO, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, FORMATO RETANGULAR, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, COMPOSIÇÃO BÁSICA: SABÃO BASE DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO, GLICERINA, ÁGUA, PERFUME, CLORETO DE SÓDIO, CARBONATO DE SÓDIO, EXTRATOS E ÓLEOS NATURAIS, EDTA TETRASSÓDICO. EMBALAGEM DE 85 A 90 GRAMAS COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SABONETE 85 A 90 GRAMAS	36,00 UNIDADE	R\$ 1,22	R\$ 43,92
Marca: MARLUCE	Fabricante: MARLUCE	Modelo: MARLUCE	
Total Lote 26	x1		R\$ 43,92

Lote 27

TAPETE TEXTIL 45 X75 CM. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS MARCAS TEKA, ARTEX, SANTISTA, ESTILOTEX, NOBRE CROMO E DOHLER. AS MARCAS ENUMERADAS SERVEM APENAS COMO REFERÊNCIA DE QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS DISCRIMINADAS.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TAPETE TEXTIL	150,00 UNIDADE	R\$ 15,33	R\$ 2.299,50
Marca: VIMAK	Fabricante: VIMAK	Modelo: VIMAK	
Total Lote 27	x1		R\$ 2.299,50

3.2 - O CONTRATANTE poderá acrescentar ou suprimir os quantitativos, respeitando os limites legais.

3.3 - Serão incorporados ao contrato, mediante Termo Aditivo todas e quaisquer modificações, que venham ser necessárias durante sua vigência decorrente de alterações unilaterais do CONTRATANTE ou por acordo entre as partes.

3.4 - Os pagamentos serão realizados pela Tesouraria deste Município, na conta da CONTRATADA, em até 07 (sete) dias após a prestação dos serviços / entrega dos itens e emissão da nota fiscal.

3.5 - A CONTRATADA encaminhará ao Município de Paraopeba até 02 (dois) dias após solicitação do Município via e-mail, os seguintes documentos: Nota Fiscal e as respectivas certidões: prova de regularidade com a Seguridade Social - INSS; prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço e Certidão Negativa de Débitos Trabalhista.

3.6 - Estarão incluídas no preço todas as despesas diretas e indiretas, tais como encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais e quaisquer outras necessárias a plena execução deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

4.1 - O presente instrumento terá vigência até 30 de Junho de 2026, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo em comum acordo entre as partes na forma da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA QUINTA - DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO / ENTREGA DOS PRODUTOS

5.1 - Efetuar a entrega dos produtos conforme objeto licitado e adjudicado a licitante no prazo máximo de 15(quinze) dias úteis, devidamente acompanhado da Nota Fiscal, juntamente com a Ordem de Fornecimento, mediante agendamento prévio junto ao Almoxarifado Central da Administração, localizado na Rua Quintino Moreira, n. 21, Centro, próximo ao Novo Hotel, nos dias de Terça a Sexta Feira, nos Horários de 07:10hs as 11:00hs e de 13:00hs as 15:00hs.

5.1.1 - Carregar e disponibilizar o(s) produto(s) no(s) local(is) indicado(s) também constituem obrigações exclusivas da empresa vencedora, a serem cumpridas com força de trabalho própria e as suas expensas.

§ 1º - O recebimento dos serviços / produtos será provisório para posterior verificação de sua conformidade com as especificações contidas nos anexos do Edital e da proposta.

§ 2º - O pedido de prorrogação de prazo para entrega dos objetos / prestação dos serviços somente será conhecido pelo Município de Paraopeba caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor de Licitações do Município Paraopeba antes de expirar o prazo contratual inicialmente estabelecido.

5.2 - Garantir os materiais contra defeitos de fabricação e também, contra vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega quando for o caso.

5.2.1 - Fornecer materiais de primeira qualidade, considerando-se como tais àqueles que atendam satisfatoriamente os fins aos quais se destinam, apresentando ótimo rendimento, durabilidade e praticidade.

5.3 - Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega, considerando-se como tal a disponibilização, nos locais indicados pelo Município Paraopeba conforme quantitativos dos produtos adjudicados, tais como transporte, encargos sociais, tributos e outras incidências, se ocorrerem.

5.4 - Substituir, no prazo máximo de **2 (dois) dias úteis**, os produtos que, no ato da entrega, estiverem com suas embalagens violadas e/ou com identificação ilegível e em desacordo com as condições necessárias estabelecidas neste instrumento.

5.5 - Substituir, ainda, por outro de qualidade, todo produto com defeito de fabricação.

5.6 - Assumir inteira responsabilidade pela efetiva entrega do objeto licitado e efetua-la de acordo com as especificações e instruções deste Instrumento e seus anexos, sendo que o transporte até o(s) local(is) de entrega correrá exclusivamente por conta do fornecedor, bem como pelo que o método de embalagem deverá ser adequado à proteção efetiva de toda mercadoria contra choques e intempéries durante o transporte.

5.7 - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega do(s) produto(s), num prazo máximo de **10 (dez) dias consecutivos**, salvo quando o defeito

for, comprovadamente, provocado por uso indevido, sendo que o tempo extra despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

5.8 - Cumprir rigorosamente com o disposto no Edital e demais anexos.

5.9 - Manter durante a execução deste contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5.10 - Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se outrossim por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da Lei, ligadas ao cumprimento do presente Instrumento.

5.11 - Responder por danos materiais ou físicos, causados por seus empregados, diretamente ao Município de Paraopeba ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo.

5.12 - Em tudo agir segundo as diretrizes da Administração, cumprir a legislação aplicável e a favorecer e garantir a qualidade dos serviços, preservando o CONTRATANTE de qualquer demanda ou reivindicação que seja de responsabilidade da contratada.

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - As dotações orçamentárias para o exercício de 2025 , destinada ao pagamento do objeto licitado estão previstas e indicadas no processo físico.

FICHA	FONTE DE RECURSO	DOT. ORÇAMENTÁRIA
90	1.500.0000	02.04.03.04.122.0030.2027.33.90.33.00
183	1.500.0000	02.07.01.10.301.0130.2119.33.90.30.00
164	1.500.1002	02.07.01.10.301.0130.2038.33.90.30.00
E Demais conforme ofícios acostados ao processo		

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

7.1 - Todos os encargos sociais resultantes do presente Contrato serão da inteira responsabilidade da CONTRATADA.

7.2 - Da mesma forma, os eventuais encargos trabalhistas decorrentes deste Contrato, serão suportados pela CONTRATADA sem qualquer ônus ao CONTRATANTE. Para isso, a CONTRATADA reconhece desde já, ser de sua inteira responsabilidade todos e quaisquer débitos trabalhistas que advenham do presente instrumento.

CLÁUSULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO



8.1 - O CONTRATANTE exercerá ampla fiscalização ante a prestação dos serviços objeto deste Contrato, por si, ou por terceiros indicados por ele, através da Secretaria Solicitante conforme Decreto Municipal nº 105/2021.

CLÁUSULA NONA - DOS TRIBUTOS

9.1 - O valor deste Contrato engloba todo e qualquer tributo, sendo que a retenção e pagamento de quaisquer impostos e/ou taxas ficarão a cargo e sob responsabilidade do CONTRATANTE, sempre que as disposições legais pertinentes assim o exigirem.

CLAUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1 - A CONTRATADA obriga-se a:

10.1.1 - Observar, atender, respeitar, cumprir e fazer cumprir a legislação pátria vigente, especialmente a indicada no preâmbulo do presente Instrumento, bem como as suas cláusulas, preservando o Município de qualquer demanda ou reivindicação que seja de responsabilidade da CONTRATADA;

10.1.2 - Manter, durante toda a vigência deste Instrumento, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas, devendo comunicar ao Município, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a continuidade desta contratação, bem como substituir os documentos com prazo de validade expirado;

10.1.3 - Indicar ao Município, imediatamente à assinatura deste Instrumento e sempre que ocorrer alteração, um Preposto com plenos poderes para representá-la, administrativa ou judicialmente, assim como decidir acerca das questões relativas ao fornecimento dos bens;

10.1.4 - Fornecer, números telefônicos, e-mail ou outros meios igualmente eficazes, para contato do Município com o Preposto, ainda que fora do horário normal de expediente, sem que isto gere qualquer custo adicional;

10.1.5 - Entregar o objeto do presente Instrumento dentro das condições estabelecidas e respeitando os prazos fixados;

10.1.6 - Dirimir qualquer dúvida e prestar esclarecimentos acerca da execução deste Instrumento, durante toda a sua vigência, a pedido do Município;

10.1.7 - Cumprir os prazos previstos neste Instrumento e outros que venham a ser fixados pelo Município;

10.1.8 - Responsabilizar-se pela qualidade do objeto, substituindo, imediatamente, aqueles que apresentarem qualquer tipo de vício ou imperfeição, ou não se adequarem às especificações constantes deste Instrumento, sob pena de aplicação das sanções cabíveis;

10.1.9 - Executar o presente Instrumento responsabilizando-se pela perfeição técnica do objeto

entregue.

10.1.10 - E-MAIL INSTITUCIONAL: É dever da empresa vencedor(a)/contratado(a) manter durante o período de vigência do contrato/serviço, e-mail institucional oficial e endereço da sede do vencedor(a)/contratado(a), atualizado, vigente e operacional, para executar os contatos oficiais com o Município de Paraopeba/MG, para realização de contratos, adendos, renovações, notificações, ofícios e todos demais atos administrativos.

10.2 - Efetuar a entrega do objeto licitado no prazo e local informado, juntamente com a emissão da ordem de compra, mediante agendamento prévio junto ao Almoxarifado do Município de Paraopeba/MG. Os produtos deverão ser entregues no pátio do Almoxarifado Central, localizado na Rua Quintino Moreira, nº 21, Centro, Paraopeba/MG, CEP 35.774-000, próximo ao "Novo Hotel" no horário das 07:00 às 15:30 hs, nos dias de Terça a Sexta feira.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

11.1 - Assegurar, respeitadas suas normas internas, o acesso do pessoal da CONTRATADA ao local de entrega do objeto;

11.1.1 - Emitir, por meio do Setor de Compras do Município, as Ordem de Serviço / Fornecimento;

11.1.2 - Rejeitar todo e qualquer SERVIÇO de má qualidade e em desconformidade com as especificações deste Instrumento;

11.1.3 - Atestar a execução do objeto deste Instrumento no documento fiscal correspondente;

11.1.4 - Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA nas condições estabelecidas;

11.1.5 - Fiscalizar a execução desse Instrumento, o que não fará cessar ou diminuir a responsabilidade da CONTRATADA pelo perfeito cumprimento das obrigações estipuladas, nem por quaisquer danos, inclusive quanto a terceiros, ou por irregularidades constatadas.

11.2 - Acompanhar, fiscalizar e avaliar os serviços / fornecimento do objeto deste Contrato, por meio da Secretaria Solicitante conforme Decreto Municipal nº 105/2021.

11.3 - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo licitante vencedor;

11.4 - Efetuar o pagamento na forma ajustada no Edital e no Instrumento Contratual;

11.5 - Cumprir com as demais obrigações constantes no Edital e outras previstas no Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO REAJUSTAMENTO E DA MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO / DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

12.1 - Os preços serão fixos e irrevogáveis.

12.1.1 - Após os primeiros 12 (doze) meses, os preços poderão ser reajustados, em conformidade com a legislação vigente, com a aplicação da variação do Índice INPC / IGPM.

12.2 - Ocorrendo desequilíbrio econômico-financeiro do futuro contrato, em face dos aumentos de custo que não possam, por vedação legal, serem refletidos através de reajuste ou revisão de preços básicos, as partes, de comum acordo, com base na Lei Federal nº 14.133/21, buscarão uma solução para a questão.

12.3 - A solicitação do Reequilíbrio Econômico-financeiro / Reajuste não suspende ou interrompe a obrigação da entrega / prestação de serviço. O vencedor(a) / contratado(a) que não cumprir com as obrigações de entrega / prestação de serviço conforme estipulado no respectivo Edital, durante o período de análise de sua solicitação, sofrerá as penalidades previstas na Cláusula Décima deste instrumento contratual e seus subitens.

12.3.1 - A contagem do prazo para efetiva entrega / prestação do serviço, continuará a correr até seu cumprimento satisfatório, sob pena de aplicação das penalidades previstas neste instrumento contratual, caso o vencedor(a) / contratado(a) não cumpra o prazo estabelecido conforme normas do respectivo Edital.

12.3.2 - Todas as ordens de fornecimento / serviço encaminhadas ao vencedor(a) / contratado(a) com data anterior a solicitação de Reequilíbrio Econômico-financeiro / Reajuste, não poderão ser suspensas ou paralisadas durante o prazo de análise, podendo o vencedor(a) / contratado(a) sofrer as penalidades previstas na Cláusula Décima deste instrumento contratual e seus subitens.

12.4 - O CONTRATANTE se reserva o direito de aumentar ou diminuir o objeto da presente contratação através de Aditivo, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), de acordo com o art. 125 da Lei nº 14.133/21 e respeitado o teto da dispensa (art. 75, inciso II).

12.5 - Para a solicitação de Reequilíbrios / Reajustes / Aditivos, a empresa deverá encaminhar a solicitação devidamente acompanhada de toda documentação necessária conforme termos da legislação, para o e-mail: "requerimentolicitacao@paraopeba.mg.gov.br", afim de que seja analisada e encaminhada para a assessoria responsável e andamentos nos trabalhos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

13.1 - Pela inexecução total ou parcial do Contrato, o CONTRATANTE, a seu critério, garantida a prévia defesa, aplicará à CONTRATADA as seguintes sanções, respeitando-se também o disposto no artigo 156 e seguintes da Lei Federal nº 14.133/21:

a) Advertência pelo atraso de até 10 (dez) dias corridos e sem prejuízo para o Município de Paraopeba/MG, na entrega da mercadoria / prestação do serviço, ainda que inicial, intermediário ou de substituição / reposição.

b) Multa de até 10% do total do contrato para o caso de atraso superior a 10 (dez) dias corridos ou em situações que acarretem prejuízo a Administração, na entrega da mercadoria / prestação do serviço, ainda que inicial, intermediário ou de substituição / reposição.

- c) Multa de até 10% do total do contrato para o caso de execução imperfeita do objeto.
- d) Multa de até 20% sobre o valor total do contrato se deixar de entregar a mercadoria / prestar o serviço, no prazo determinado, ainda que inicial, intermediário ou de substituição / reposição.
- e) Impedimento de licitar e contratar, nos termos do art. 156, §4º, da Lei 14.133/21;
- f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, nos termos do art. 156, §5º, da Lei 14.133/21;

13.2 - As penalidades acima relacionadas não são exaustivas, mas sim exemplificativas, podendo outras ocorrências ser analisadas e ter aplicação por analogia e de acordo com a Lei nº 14.133/21, em especial aos artigos 155 a 163 ;

13.3 - As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA RESCISÃO

14.1 - O contrato celebrado poderá ser rescindido a qualquer momento, nos termos do Art. 138 da Lei 14.133/21 e suas sucessivas alterações posteriores.

- a) Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no Processo de Compra, desde que haja conveniência para a Administração.
- b) Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a IX do Artigo 137.
- c) Arbitral ou Judicial, nos termos da Legislação

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS PRIVILÉGIOS DO CONTRATANTE

15.1 - A CONTRATADA reconhece que o CONTRATANTE compareceu neste negócio como agente de interesse público, motivo pelo qual admite que quaisquer dúvidas na interpretação deste Contrato sejam dirimidas em favor dele.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO

16.1 - A CONTRATADA é obrigada a manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Processo Administrativo que deu origem a este Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - CASOS OMISSOS

17.1 - Os casos omissos no presente instrumento serão resolvidos de conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Comarca de Paraopeba/Minas Gerais, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Paraopeba-MG, 06 de outubro de 2025

Aroldo Costa Melo

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

WTRADE INTERMEDIÇÃO DE NEGÓCIOS LTDA

HERNANE SANTOS FONSECA

CPF nº 00144046644

CONTRATADA

Testemunhas:

1 - Nome _____ RG nº _____

2 - Nome _____ RG nº _____

